有關祭祀公業申請判決取得土地所有權移轉登記疑義
內政部九十三、十一、十內授中辦地字第○九三○○一五六一四號函
主旨：有關祭祀公業陳悅記申請判決取得貴市大同區文昌段一小段九二之三、九二之九地號

土地所有權移轉登記乙案，復請查照。

說明：

一、復貴處九十三年十一月二日北市地一字第○九三三三二四一三○○號函。

  二、本案經轉准法務部九十三年十一月三日法律決字第○九三○○三九五五六號函函復略

　　　以：「按本件祭祀公業陳悅記訴請以台北市大同區文昌段一小段九二之三、九二之九地

　　　號土地申辦所有權移轉登記乙節，既經台灣台北地方法院士林分院於八十四年一月十

　　　八日核發民事判決確定證明書在案，而判決主文意旨係命被告將所有權移轉登記予祭

　　　祀公業陳悅記，其理由略為：當事人間之信託關係既已消滅或終止，受託人（被告）

　　　自負有返還信託物之義務，原告依此得行使信託物返還請求權而請求所有權移轉登記

　　　。準此，本件應依法院確定判決內容辦理土地所有權移轉登記。至於上開土地登記是

　　　否屬祭祀公業土地清理要點第二十三點後段所稱『祭祀公業新取得不動產所有權』之

　　　情形，是否應登記為派下員全體公同共有？抑或以該祭祀公業名義辦理所有權移轉登

　　　記？惟以上二者登記方式，僅係登記程序及檢具文件資料之不同而已，對於祭祀公業

　　　派下員全體之權益並無實質之區別，故依本部九十一年七月二十五日法律字第○九一

　　　○○二三四六七號函示，上開疑義，仍應就原立法目的加以釐清。」。
　三、查台灣關於祭祀公業之制度，於民法施行後，不再認其為法人（最高法院三十九年台

　　　上字第三六四號判決參照），祭祀公業所有土地，於民法施行後，視為派下員全體公同

　　　共有。復依民法規定「法人或自然人」始得為登記為權利主體，故本部訂頒祭祀公業，

　　　土地清理要點第二十三點規定：「新設立之祭祀公業，應以財團法人為之。祭祀公業新

　　　取得不動產所有權或他項權利時，除已成立財團法人者外，應登記為派下員全體公同

　　　共有。」，是本案請依上開規定辦理。